
 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE-CONAMA 

Procedência: 97ª Reunião Ordinária do CONAMA 
Data: 17 de março de 2010 

Processo n° 02000.000566/2010-47 
Assunto: Proposta de Moção que recomenda a criação e incremento de Programas de Capacitação em 

Agroextrativismo no Cerrado pelo MMA, MDA, MI, MAPA e MTE. 
 

 

PROPOSTA DE MOÇÃO 

 

Recomenda a criação e incremento de Programas 
de Capacitação em Agroextrativismo no Cerrado 
pelo MMA, MDA, MI, MAPA e MTE. 

 
 
 

 Considerando que no Bioma errado já foram descritas mais de 12 mil espécies sendo várias delas 
utilizadas para alimentação, forragem, ornamentação, medicina, óleos, madeira e outros; 
 
 Considerando que as atividades agrícolas mal planejadas resultaram na degradação de muitas 
áreas, e com o desenvolvimento tecnológico mostra-se possível a recuperação de pastagens degradadas, 
com plantio direto, rotação de culturas e plantio de espécies florestais sem sem a necessidade de abertura 
de novas áreas; 
 
 Considerando que experiências diretas de manejo florestal, agrofloresta, agricultura orgânica e 
recuperação de áreas degradas com espécies consorciadas ainda são incipientes no bioma; 
 
 Considerando que na ocupação do Cerrado nas últimas décadas, os pacotes tecnológicos com 
orientação para monocultura, desconsideraram a potencialidade de biodiversidade; 
 
 Considerando que a ocupação do Cerrado ocorreu de forma veloz com a migração oriunda de 
outros biomas, desconectando os conhecimentos diferenciados; 
 
 Considerando que o extrativismo sem a preocupação racional e técnicas de conservação são tão 
prejudiciais quanto as atividades agropecuárias mal planejadas; 
 
 
 RESOLVE: 
 
 Aprovar moção, dirigida aos titulares e dirigentes dos Ministérios do MMA, MI, MDA, MAPA e MTE 
recomendando a criação e o incremento de programas destinados à Capacitação dos agricultores e 
trabalhadores rurais, em especial, aos agricultores familiares para o Agroextrativismo no Cerrado, tendo 
como base o Plano Setorial de Qualificação – PlanSeQ Nacional do Agroextrativismo promovido pelo MTE. 


